De p̄mo dicit b̄s Iobes baptista genimia vīparum quis ostendit vobis fugē a ventura ira. facite ergo dignos fructus penitētie. Luc. iii. Sup quo verbo ait greg. Aliud est fructū

penitētie facere. Aliud est dignos fructus penitētie facē. Sequit̄. neq; par c̄ebet esse fruct⁹ boni opis eius. qui minus & eius qui ampli⁹ deliquit. p̄ hoc ergo q̄ dicit̄ facite fruct⁹ dignos penitētie vnius cuiusq; cōscientia s̄uenit. vt tanto maiora querat bonoꝝ opum luē per penitentiā. quanto grauiora sibi mulit damna p̄ culpā. & tanto magis a se licita debet abscondere. quanto se memit & illīcita ppetrasse. Quāp̄ciosi sunt fruct⁹ p̄nīe patet ex hoc q̄ p̄ p̄nia peccatū diluit̄. sicut dicit̄ ysa. xxvii. Iste oīs fructus eius ut auferat̄ peccatū. liberatur etiam homo a seruitute dyaboli grauissima & vilissima. & recipit̄ in seruitū dei sūmi. quod est nobilissimū. quia seruire deo regnare est. Iugū eriaz eius suave. & onus eius leue. Item sanctificaſ. & in sanctoꝝ nūm computaſ. tādem eterna vīta cōferat̄. De his om̄ib⁹ ait apl's ro. vi. Liberati a peccato. serui aut̄ facti deo habetis fructū vrm̄ in sanctificationē. finē vero vīta eternā. **D**e scō sc̄z fructu iustitie dicit̄ ph̄i. i. repleti fructu iustitie. Iustitia secūdū p̄b̄m est vīt̄ ad alterū. p̄ iustitiā em̄ debem⁹ deo obedientiā in p̄ceptis. ppter quod dicitur Iob. xxii. Acquiesce ei. & habeto pacē. & per hoc habebis fructus optimos. & grāz actōes p̄ bñficiis. Sicut docet apl's he. xiii. xps ut sanctificaret p̄ suū sanguinem populu extra portas passus est. Sequit̄. Per ip̄m ergo offeram⁹ hostiā laudis semp deo. id est fructū labior̄ confitentiū nomini eius. Item honoꝝ & gloziam in cūctis opibus nřis. cui⁹ signū iubēt̄ solui decime. quia omnē impfectionē vobis. deo uō p̄fectionē debemus ascribē. que p̄ denariū nū meꝝ designat̄. Vñ deut. xiiii. Decimā partē de cūctis fructibus tuis separabis p̄ ānos sūgulos. Item p̄ iustitiā debemus pximo amicitiam. pacem. & cōcordiā. Gal. v. Fructus aut̄ sp̄s est caritas. gaudiū. pax. & Iac. v. Fruct⁹ in pace seminat̄. Ad hoc specialr tenenē p̄ncipes et plati. et om̄es iudices. ut verbis. opibus. et exemplis p̄curēt̄ pacē inter subditos ɔseruari. Exemplo sūmi p̄ncipis. de quo dicit̄ Iere. xxxii. Oculi tui apti sup om̄s vias filioꝝ adā. vt reddas vīcūq; hīm vias suas. & hīm fructū ad muentionū eoꝝ. De malis et iniquis iudicibus dicit̄ amos. vi. Cōuertisti in amaritu dīnē iudiciū. & fructū iustitie in absynthiū. q̄ vtiq; faciūt̄ qui a more vel odio. p̄ce vel precio paupes opprimūt̄. iudiciū et iustitiā puertēdo.

De tertio fructu. s. sapiētie dicit̄ puer. iii. Beatus hō qui inuenit sapientiā &c. Sequit̄. p̄mi et purissimi fructus eius. fructus sapientie sunt lectio. meditatio. et oratio. Isti sūt purissimi. Puri quidē in lectione. puriores in meditatione. purissimi in oratione. Vel puri sūt in corde meditādo. puriores in ore p̄dicando. purissimi in ope exequēdo. ppter q̄ compantur auro et argēto. & lapidi p̄ciosi. Aurū quidē est in meditatione. argentū sonoꝝ in p̄dicatione. lapides p̄ciosi in opatione. Tñ his omnibus melior et purior est fructus sapiētie

prouer. viii. Melior est fructus meus auro et lapide precioso. et gema mea argento electo. De quarto fructu scz patientie. de quo dicitur. v. Ascendam in palmam et apprehendam fructus eius. palma quidem aspa est in cortice. & in statura sublimis. et ideo difficilis ad ascendendum. sed in eius summitate fructus magne dulcedem inuenies. Ideo bini dicit apli hebreus. xii. Omnis disciplina in priuati quidem esse non videtur gaudii. sed merozis. fructum autem pacatissimum exercitatis per eas reddet iustitiae. Nota qui verbum dei retinet corde pfecto et optimo fructum afferunt in patientia. Luc. viii. Granum enim frumenti cadens in terram nisi mortuum fuerit ipsum soli manet. Si autem mortuum fuerit multum fructum afferat. Ioh. xii. Palmitum quoque qui fert fructum purgat proximam. ut fructus plus affereat. Ioh. xv. Quartus est fructus quem debemus acquirere. ad quem debemus ex totis pectoribus aspirare. Iste est fructus vite qui colligitur de ligno vite. puer. xi. Fructus iusti lignum vite. de quo dicit apostolus. xxii. Ex utraque parte fluminis lignum vite affert fructus duodecim per menses singulos reddens fructum suum & folia ligni ad sanitatem gentium. huius auctoritatis expositione. Re. infra inter contemplationes. contemplatione prima que est de vita eterna. ad id videtur esse quod dicit ezechieles. xxxvii. Sup torrentem orietur in ripis eius ex utraque parte omne lignum promferum. non defluet folium ex eo & non deficiet fructus eius. per menses singulos affert primaria. quia aquae eius de sanctuario egredientur. & erunt fructus eius in cibum. & folia eius ad medicinam. nos in ecclesia militante non habemus nisi folia ligni vite. que tamen sunt in morbozom spiritualium medicinam. Bembo vero in priori hunc fructus eius in cibis sume delectabile cuius delectationis suavitatis oculo est incomprehensibilis gustui beatorum. Ad huius fructus gustum & suavitatem plenissimam pueniunt puritas illibata. caritas inflammat. humilitas occultata. penalitas affectata. De primo sapientie. iii. felix est sterilis. et incoquata que nesciuit thymos in delicto. habebit fructum in respectione aiarum sanctarum. & hoc iuste quia enim non quesivit fructum de suo mortali corpe tempore. habebit fructum spiritualis et penitus immortalis. De secundo galatianorum. v. Spiritus est caritas. & pater. cum dederit dilectis suis somnum ecce hereditas domini filii merces fructus ventris. De tertio. i. de humilitate dicitur ysaiah. vii. erit germen domini in magnificencia et gloria. i. dei filius in incarnatione sua humiliatus. & factus pauperrimus corporaliter. sicut germe parvulus est in utero matris. Istud inquit germe erit in magnificencia et gloria prophetarum. ii. semetipm exinanivit formam huius ac. & c. usque in gloriam dei prioris. Sequitur. Et fructus terre. i. virginis gloriose eius sublimis. & exultatio his qui saluati fuerint de israel. i. humiliibus. quia dicitur. xps humilis erit merces et gloria humili. De quarto id est asperitate penalitatis. Sapientie quarto bonorum laborem gloriolus est fructus.

DE BEATITUDINIBVS. DI. VIII.

Onde considerandum est de beatitudinibus. Et primo in generali. Secundum in speciali. In generali quidem consideranda sunt quatuor. Primo virtus beatitudinis a virtutibus & donis distinguantur. Secundum de novo beatitudinum. Tertio de primis beatitudinibus virtus scz pertineant ad hanc vitam. Quarto de convenientia primorum que eis attribuuntur. Ad primum scz virtus beatitudines a donis & virtutibus distinguantur. Dicendum quod sicut dictum est beatitudo est ultimus finis humanae vite. Dicitur autem aliquis iam finem habere propter spem finis obtinendi. Unde pater dicit in primo ethica. quod pueri dicuntur bene propter spem. & apostolus dicit ro. viii. Spes salvi facti sumus. Spes autem de fine consequendo insurgit ex hoc quod aliquid convenienter mouet ad finem et appropinquat ad ipsum. quod quidem fit per aliquam actionem. Ad finem autem beatitudinis mouet aliquis et appropinquat per operationes virtutum. et principiis per operationes donorum. si loquimur de beatitudine eterna. ad quam ratio non sufficit sed in eam reducit spissanctus. ad cuius obediencia & sequentias per dona perficiuntur. & ideo beatitudines distinguuntur quidem a virtutibus & a donis non sicut habitus distincti ab eis. sed sicut distincti ab habitibus. Unde augustinus et ambrosius attribuunt beatitudines donis & virtutibus. sicut actus attribuuntur habitibus. dona autem sunt eminentiora virtutibus cardinalibus. sicut supra dictum est. Et ideo ambrosius exponens beatitudines turbis propositas aterribuit eas virtutibus cardinalibus. Augustinus autem exponens beatitudines discipulis propositas in morte tanquam perfecti oribus attribuit eas donis spissancti. Ad secundum scz de novo beatitudinum. Dicendum quod beatitudines convenientissime enumerantur. Ad cuius evidentiam considerandum est per triplicem beatitudinem aliqui posuerunt. quidam enim posuerunt beatitudinem in vita voluptuosa. quidam in vita activa. quidam vero in vita contemplativa. He autem tres beatitudines diuissimode se habent ad beatitudinem futuram. cuius spe dicuntur hic beatitudo. Nam beatitudo voluptuosa. quia falsa est et ratione contraria impedimentum est beatitudinis future. beatitudo vero vite activae dispositiva est ad beatitudinem futuram. beatitudo vero contemplativa si sit perfecta est essentialiter ipsa futura beatitudo. si autem sit imperfecta est quedam inchoatio eius. Et ideo dominus primo quidem posuit quasdam beatitudines. quia remouentes impedimentum voluptuose beatitudinis. consistit enim voluptuosa vita in duobus. Primo quidem in affluentia exteriorum bonorum. siue sunt diuitiae. siue honores. a quibus quidem retrahuntur per virtutem. sic ut moderate eis utantur per donum aut excellenter. ut scz huius tota litera ea ostendat. Unde prima beatitudo ponitur. Beati pauperes spiritu. quod potest referri vel ad contemptum diuitiarum vel ad contemptum honorum quod fit per humilitatem. Secundum vero voluptuosa vita consistit in sequendo proprias passiones siue irascibilis siue concupiscibilis. A sequela autem passionis in irascibili retrahit virtus ne hoc in eis supfluat secundum.

regulam rationis. donū aut̄ excellētiori modo
ut sc̄z hō voluntatē diuinā totaliter ab eis
trāquillu s reddat. vñ secūda beatitudo ponit̄
Beati m̄ites. ¶ A sequela vero passionū sc̄u
piscibilis retrabit virt̄. moderate h̄mōi passio
nibus vtendo. donū vero eas si necesse fuerit
totaliter abiicēdo. q̄nimo si necessariū fuerit
volūtariū luctū assumendo. vñ tertia beatitu
do ponit̄. Beati qui lugēt. ¶ Actiuā vero vi
ta in his p̄cipue cōsistit que pximis exhibem⁹
vel sub ratione debiti vel sub ratione sp̄otanei
beneficii. & ad prīmū quidē nos virtus dispo
nit. vt ea que debemus pximis nō recusemus
exhibere. q̄d p̄met ad iustitiā. donū at̄ ad hoc
ip̄m abūdantiozi quodā affectu nos inducit.
vt. s. feruenti desiderio iustitie oga impleam⁹
sicut feruenti desiderio esuriens et sitiens cu
pit cibū vel potū. vñ quarta beatitudo ponit̄.
Beati qui esuriūt & sitiunt iustitiā. Circa sp̄o
tanca vero dona nos pficit virtus ut h̄is do
nemus quibus ratio dictat esse donandū. pu
ta amicis aut aliis nobis cōiuctis. quod p̄met
ad virtutē liberalitatis. s; donū ppter dei reue
rentiā solā necessitatē cōsiderat m̄ his quibus
gratuita bñficia prestat. vñ d̄z. Luē. xiiii. Cū
facis p̄adiū aut cenā noli vocare amicos aut
fratres tuos &c. s; voca paupes et debiles &c.
quod p̄prie est misereri. & ideo q̄nta bñtudo
ponit̄. Beati misericordes. Ea vero que ad cō
templatiā vitam p̄tinent vel sunt ip̄a beatitudo
finalis. vel aliqua inchoatio eius. & ideo
nō ponunt̄ in bñtudinibus tanq̄z merita. sed
tanq̄z premia. Ponunt̄ aut̄ tanq̄z merita effe
ctus actiue vite. quibus homo disponit̄ ad vi
tam cōtemplatiā. effectus ac̄ actiue vite quā
cum ad virtutes et dona quibus hō pficitur i
scipso est mūditia cordis. vt sc̄z mens hōis pas
sionibus nō mq̄neſ. vñ sexta beatitudo ponit̄
Beati mūdo corde. Quantū vero ad virtutes
& dona quibus hō pficit̄ in comptione ad. pxi
mū. effect⁹ actiue est pax h̄m illud ysa. xxx.
Opus iustitie pax. & ideo septima bñtudo po
nit̄. Beati pacifici. Sciendū aut̄ q̄ in attributi
one bñtudinū ad dona possūt̄ duo cōsiderari
quoꝝ vñ est cōformitas materie. Et h̄m hoc
om̄s qnq̄z p̄me bñtudinē possūt̄ attribui sciētie
et cōfilio tanq̄z dirigētib⁹. Sed inter dona ex
equentia distribuunt̄. ita sc̄z q̄ esuries & siti
iustitie. & etiam misericordia p̄tineat ad pietatē
tem que pficit hōiem. & h̄is que sunt ad alte
rum. mititas aut̄ ad fortitudinē. Dicit em̄ am
broſi⁹. sup lucā q̄ fortitudis est irā v̄mcē. m̄di
gnationē cohibere. Est em̄ fortitudo circa pas
siones irascibilis. paupertas vero et luct⁹ ad do
nū timoris quo hō se retrabit a cupiditatibus
& delectabilibus mundi. Alio mō possum⁹ m
his bñtudinibus cōsiderare motiua ip̄arū.
& sic quantū ad aliq̄ eoꝝ oportet aliter attri
buere. p̄cipue em̄ ad mansuetudinē mouet re
uerētia ad deū. que p̄met ad pietatē. ad lugē
duz aut̄ mouet p̄cipue sciētie. p̄ quā hō cognoscit
defect⁹ suos. & rerū mundanaz. secūduz

illud eccl̄. i. Qui addit̄ scientiā addit̄ & dolozē
Ad esuriendū aut̄ iustitie oga p̄cipue mouet
ai fortitudo. ad seruiendū vero p̄cipue mouet
cōsiliū dei. h̄m illud dañ. iiiii. Cōsiliū meū regi
placeat. peccata tua elemosinis redime & iniq
uates tuas mesericordiis paupū. & h̄c modū
atēbutois. sequit̄. Auḡ. in li. de h̄mone dñi i
monte. Itē sciendū q̄ om̄es alie beatitudines
que in sacra scripture cōtinen̄t ad has beatitu
dimes reducunt̄. vel quantū ad merita. v̄l quā
tum ad p̄mia. quia necesse est q̄ om̄s p̄tineat̄
aliquo mō vel ad vitā actiū vel ad vitā ōtem
platiū. vñ q̄d dicit̄. Beat⁹ vir qui nō cozrip̄
a dñō. p̄met ad bñtudmez luctus. quia vero
dicit̄. Beatus vir qui nō abiit in cōfilio impio
rum. p̄met ad cordis mūditia. q̄d vero dicit̄
Beatus vir qui inuenit sapientiam. p̄met ad
premiū septime beatitudinis. & idem patet de
om̄ibus aliis que possent induci. Itē sciendū
q̄ octaua beatitudo est quedā confirmatio &
manifestatio oīm p̄cedentiū. ex hoc em̄ q̄ ali
quis est firmat̄ in paupertate sp̄us & mititate
& aliis sequentib⁹ p̄uenit q̄ ab his bonis pro
pter nullā p̄secutionē recedit. vñ octaua beati
tudo quodāmō ad septē p̄cedentes pertinet.
Deniq̄z nota q̄ math̄. enūat octo beatitudines
Math̄. v. Lucas vero ponit em̄ quatuor. sicut
p; Luē. vi. Cuius ratio est. quia Math̄. recitat
sermonē dñi in monte factū discipulis tanq̄z
p̄fectiozib⁹. Lucas vero narrat sermonē dñi
factū esse ad turbas. vñ beatitudes numeran
tur ab eo h̄m capacitatē turbaz. qui solā volu
ptuosam & tempozalē et terrenā beatitudinez
nouerūt. vñ dñs p̄ quatuor beatitudines qua
tuor excludit que ad p̄dictā beatitudinē p̄tineat̄
viden̄t. quoꝝ p̄mum est abūdantiā exteriorū
bonozquā excludit p̄ hoc q̄ dicit̄. beati paupe
res. Sedm ē q̄ sit bñ homi quantū ad cozp̄ i
cibis et potibus et aliis h̄mōi. & hoc excludit p̄
h̄m q̄ ponit̄. Beati qui esuritis. Tertiū est q̄
sit homini bñ quantū ad cordis iocūditatē.
et hoc excludit tertio dices. Beati qui nunc fle
tis. Quartū est exteriorō hoīm fauoz. & hoc ex
cludit quarto dices. Beati eritis cū vos oderit
hoīes. Et sicut ambroſi⁹ dicit̄. Paupertas p̄met
ad tempantiamq̄ illecebrosa nō querit. esuries
ad iustitiā. quia qui esurit cōpatitur. & patiē
do largiſ. fletus ad prudentiā. qz cuius est flē
eius est et pati. odiū hoīm ad fortitudinem.
¶ Ad tertiu sc̄z vtrū p̄mia que attribuuntur
beatitudinibus p̄tineant ad hāc vitā. Dicēduz
q̄. circa ista premia expositorēs sacre scripture
diuersimode sū locuti. quidā em̄ oīa ista pre
mia ad futurā beatitudinē p̄tineat̄ dicūt. sicut
Ambroſi⁹ sup lucā. Auḡ. vero dicit̄ ea ad pre
sentē vitā p̄tinerē. Criso⁹ aut̄ in suis oīelis.
quidā eoꝝ dicit̄ p̄tineat̄ ad futurā vitā. quidā
aut̄ ad p̄sentē. Ad cuius euidentiā cōsiderādū
est q̄ spes future bñtudis p̄t esse i nobis pro
pter duo. Primo quidē ppter aliquā p̄paratio
nem vel dispositōez ad futurā beatitudinē. q̄d
est p̄ moduz meriti. Alio modo per quandam